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na n i w  mmmm i i i i
na franka francuskiego i belgijskiego.

x Paryi, (PAT.) 
Min’3ier Skarbu Delasteym- o&wżadczył 

m wywiadzie z powodu zniżki franka, co na
stępuje:

przea zagranicę za miernik stanu ekonomicz
nego kraju wykazuje liczby, które mogą na
pełniać kraj całkowitą otuchą. Wszystkie licz
by dowodzą wzmożenia pracy w kraju oraz

Spadek franka w żadnym stopniu nie jet*' :ego, że praca ta w ciągu ostatnich lat dala 
uzależniony od sytuacji ekonomicznej kraju, i skuteczne rezultaty.
gdyż od roku polepszyły aię zna<ziie wpływy ! Obecny spadek franka francuskiego jest 
a podatków i w  pierwszych miesiącach tego | zdaniem ministra spowodowany wyłącznie ma- 
uoka wykazują ziwyżkę 1 miljaida i 821 mi- jnewrem spekulacyjnym, który tą drogą chce 
■jew i franków w porównaniu z rokiem uibie- wpłynąć na ogólną politykę Francji. Jednakże
głym. Dochód z kolei za ten sam okres zwię- 
ksrył się o 198 nulojniSw marek, kasy oszczę
dności wskazują zniżkę wkładów 265 nlljo- 
nów, wywóz zwiększył »ię w  tym Samym sto
pniu, Wlana zaś manku francuskiego uważany

presja jest wywierana również 1 na franka bel
gijskiego. Minister wyraził niezachwianą wiarę 
w to, że Francja przez nieustające swe wysiłki 
zwycięży owe manewry, zmierzające do sztu
cznej deprecjacji franka.

Układ między Watykanem i Niemoami!
Berlin. (PAT.) i Apostolską dotyczący stosunków dypiernatyez- 

W  kołach Watykanu utrzymuje się przeko- nycb 1 rozwiązania pewnych ważnych proirie- 
name, że układ między Niemcami a Stolicą [ mów oędzle wkrórce podpisany.

0 zabezpieczenie świadczeń niemieckich
dla Jugosławji.

Wiedeń. (PAT,)
Donoszą t  Belgradu: Rada ministrów z a j

mowała się zapowiedzią niemiecką wstrzyma
nia, świadczeń rzeczowych. Rada ministrów za
jęła stanowisko, że Niemcy odmową tą naru
szyły międzynarodowe traktaty pokojowe. Da
lej zastanawiała się rada mioiftrów nad zarzą
dzeniami, jakie będą podjęte celem zaibezpie-

azonL. wypełniema zobowiązań traktatowych 
przez Nremcy.

Po posiedzeniu rady ministrów poinfoimo 
wano prasę, że rząd jugosłowiański zgłosił za
strzeżenia w Berlinie % powodu decyzji rząau 
niemieckiego oraz że wspólnie % Rumunją 
i  tłibcją podejmie dalsze kroki.

W ielka klęska Hiszpanów w  rejonie Meiilli,
Madryt (PAT.)

Urzędowy komunikat donosi, że zadęty 
opór powstańców m u  iii oddziały hiszpańskie, 
operujące w rejonie Meiilli, do cofnięcia' się.

Hiszpanie mieli 12 oficerów zabitych, w tem 
jednego p pułkownika, oraz 221 rannych f za
bitych, w tem 81 krajowców. Wysoki komisarz

udał się do Meiilli.
Wezwano do powrotu wszystkich oficerów 

będących na urlopie.
Podsekretarz stann w ministerstwie spraw 

wojskowych oświadczył, że operacje będą kon
tynuowane.

Potworne skutki tajfunu morskiego.
Kilka okrętów rzuconych o skały rozbiło się!— Załogi utonęły.

Hmgrong. (PAT,) 
Tajfun srożył się przez przeszło godblnę, 

osiągając szybkość 130 mil na godzinę. Hura
gan rzucił kilka okrętów na sikały wynrzeżae, 
o które się rozbiły.

Załoga tych okrętów częściowo utonęła.

Dotyc&uaas nie jest znaną liczba ofiar w lu
dziach, ani też szkoda materjalna, która jed
nak jest Łnaczna. Z załogi angielskiej lodzi 
podwodnej U. 9, która zatonęła w czasie tai- 
funu, nikt nie utonął.

Pięć tysięcy ludzi bez dachu nad głową
Okropna katastrofa wylewów.

Berlin. (PAT.) 
Wylew Kar gnomu w południowej Birmie 

przybiera oozuuaey niebywałej katastrofy, Za

lane są wszystkie plantacje ryżu.
5000 mieszkańców nadbrzeżnych pozostało 

bez dachu nad kłowa.

Choroba marszałka Sepii.
Warszawa. (PAT ).

Na skutek nagłego zasłabnięcia pan mar
szałek Sejmu poddał się wczoraj o godz. 8-mej 
wieesoram operacji wycięcia wyrostka robacz
kowego ślepej kiszki. Operacja udała się zna
komicie Stan chorego jest doskonały.

iiplf
w Kopenhadze.

Kopeuhagu (PAT).
Konferencja międzyparlamentarna została 

zamknięta dnia 17 skrpmk.. Przyjęta została 
rezolucją Adełswaerda z popcawiką delegata 
francuskiego Mierina, w któiej wzywa się ia- 
tetesowane rządy do możliwie szybkiego roz
wiązania sprawy odszkodowań, zalecając przy- 
tem poddanie vałego zagadnienia pod eąd bez
partyjny.

ś iliaiiiigii ima
femislycznego w Czechach.

Praga. (PAT).
W Podebra&ach Ouwaruv  został międzyna

rodowy kongres feministyczny pm^y udaftLe 
1.50 ucEiestniezok.

Kongres połączony jest z wykładami o po- 
kojiu społecznym. Massairyjj wystosował pismo 
powitalne do kongresu. W  odpowiedzi na adres 
kongiest do M&iss&iyka, wyraża hołd’ Maesaiy- 
tow i i dziełom jogo życie, które było poświę
cone sprawom pokoju całego świata.

* Ukipsja Riibrj przed forus.
Ligi Karodśw.

Londyn. (PAT.)
Według „Westminster Gazette“ , generał 

jmuts ma zamiar zaproponować rozpatrzenie 
sprawy Zagłębia Ruhry na następnej konferen
cji Rady l i g i  Narodów. Generał Smu+e w tym 
względzie opierać się będzie na brzmieniu ar
tykułu I I  statutu l i g i  Narodów.

li ifiijiK w Si® ott
Berlin. (PAT).

Deputaci® miejska dla spraw komunikacyj
nych. pos>nowSa wezwać magistrat aiby wy- 
pawiedziaŁ praicę wszy-łtkim pracownikom 
uramwaju miejskiego w  terminie 14 dniowym, 
no upływie którego tramwaje mają zuoehue 
przemać Imtsować. Począwszy od poniedziałku 
bilet tramwajowy będzie kosztować 100.GG0 li. 

Grecja otrzymała pożyczkę.
Paryż. (PAT.)

„Echo de Paris“  dowiaduje się z Londynu, 
że bank anglclrkl udzielił Grecji zaliczki w wy - , 
sokości 1 miijona funtów' Sperlingów.

sy s tem  aeroplanu
wojennego.

Paryż. (PAT.)
Dzienniki paryskie donoszą e nowym sy- 

demie aeroplanu do miotania bomb konstruk
cji Witza. AeroplaL tego systemu posiada mo
tor o sile 600 koni, zdolny jest do miotania 
torped o wadze 700 kg. i  może osiągnąć nsj 
wyższą szjjako&w 1711 Łka, na godziną.
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W Ja lei sposób możemy stworzyć
poEth £łtńk Emisyjny.

tilęacfmaine warunki. —  Drak złota na podkład nowego pieniądza. —  Szukać no
wych dróg. —  Pedatek ma jętko wy. —  Znstawy rządowe. —  Spieszmy się!

„Kraków, w sierpniu.
Zdaje się, że w. tej chwili niema już w Pol

sce nikogo, ktoby uważał, iż zadaniem rządu 
a w szczególności ministra skarbu jest podtrzy
mywanie życia maiki polskiej, istnieje niemal 
zadziwiająca jednomyślność, że należy tworzyć 
nowy. prawdziwy, pełnowartościowy pieniądz 
a istnienie marki polskiej zlikwidować. W  zwią
zku z tern raja wiło się powszechne żądanie 
stworzenia poftkiego Banku Emisyjr ego dla no
wych banknotów polskich a wyraz tej potrzebie 
dał ostatnb w formie oficjalnej pan minister 
skarbu.

Na ozem jednak powinien oprzeć swój byt 
ów Bank Erais.—  dotąd niema ustalonego p.o- 
glądu. Jedni z naszych ekonomistów twierdza, 
że powinien oprzeć, się on wyłącznie na pożycz
ce zagranicznej, drudzy twierdzą, że złoto n;e 
jest koniecznym czynnikiem podstawowym, ja
ko miernik wartości pieniądza, że więc można 
nowy pieniądz oprzeć na wartościach realnych 
jakimi dysponuje Państwo. Krótko: jest tych 
recept i poglądów kilkanaście.

Bardzo ciekawy pogląd w tej raaterji wy
gładza, były miuistor p. hę cła w „Kurjerze Po- 
znańsŁka^.

Przytaczamy g 0 ^la orjentacji czytelnil? 6w 
w tej bądź co bądź istotnie obecnie najważniej
szej i najaktualniejszej sprawie:

R&asumująe prawie wszystkie niedomaga
nia, skargi i  utyskiwania społeczeństwa, może
my śmiało stwierdzić, że olbrzymia większość 
dotyczy drożyzny, która nie jest tak bardzo wy
nikiem paskaistwa, jak większość społeczeń
stwa utrzymują, lecz spowodowana ciągłym 
spadkiem naszej waluty. Zarobki nie regulują 
się w stosunku do spadku marki, podwyżka 
płac nie następuje tak scybko i wyrównująco 
jak. zwyżka cen za artykuły pierwszej potrze
by. Kupiec i fabrykant bardzo prędko zasto- 
sowują się do spadku marki, lecz z tą sama 
szybkością nie postępują w  podwyższaniu płac, 
dopuszczając niepotrzebnie często do strajków 
i wewnętrznych niesnasek. Niestety niewielką 
■mamy nadzieję, że w  razie poprawy naszej wa
luty ceny w normalnym stosunku obniżać się 
będą. Tu, powinien rząd wyidą-pić z całą stanow
czością, ażeby nie spotkać się z zarzutem sła
bości.

Wszystkie społeczeństwa o słabej walucie 
zanadto się przyzwyczai! y do stosowania się 
do obliczania cen w walucie stałej. Niektóre 
artykuły już przewyższyły ceny przedwojenne, 
jaki wegieF, mipier, żelazo, artykuły wełniane, 
bawełniane itd. Zupełnie niesłusznie, bo kosizty 
utrzymania w Polsce znacznie niżej się kalku
lują, aniżeli w krajach o wysokiej walucie. —  
Zdajmy sobie sprawę z tego, że żyto, będące 
podstawą utrzymania, kosztują u nas walutowo 
50 procent mniej, aniżeli w  Szwajcarji lub An
glii, że wobec tego robocizna także znacznie 
jest tańszą. Rząd powinien całą sitą starać się 
o tani ebleb' chcąc warunki życia utrzymać na 
możliwym poziomia. Rolnikom przez to krzyw
dy nie zrobi. Plon, który zebraliśmy w  tym 
roku, przewyższa wszelkie oczekiwania. Ceny 
za produkty rolne wobec nadmiaru produkcji 
muszą mieć tendencję zniżkową. Z wywozu, 
który z pewnością kilkadziesiąt tysięcy wago
nów żyta, jęczmienia i wytworów ziemniacza- 
nygw wynosić będzie, rząd uzyska, o ile go do
brze uchwyci, -wielki zapas walut zagranicz
nych. Poprawa naszej waluty no u inna się za
cz ny, o ile nic me myli, w październiku b. r., 
gdy się zaczną silniejsi?e wpływy podatkowe.

Lecz wszystkie dewizy z eksooitu, z które
go dotychczasowa polityka rządowa pozosta
wiała lwią część w  rękach eksporterów, nie wy
starcza, ażeby stworzyć fundusz złoty, potrze
bny dla Banku Emisyjnego. Trzeba złamać 
z  dotychczasową tradycją i szukać nowych dróg 
zastosowanych do połóż enia pra wie nieznanego 
w Mstorji ekonomicznej świata. Nie możemy 
< >dliładać sprawy Euniku Emisyjnego jeszcze

ta finansowego, który dotychczas mało o nas 
chce słyszeć, nie zdając sobie zupeinie sprawy 
z tego, co za wysiłki bidy potrzebne do ugrun
towania budowy państwa, zniszczonego wojną 
i złożonego z trzech odrębnych części i  ile krwi. 
i nr enia poświęciliśmy, ażeby matować Europę 
od nawały bolszewickiej.

Pokażmy, że sami możemy także w swój 
sposób dać podwaliny rasiemu bankowi. Po
datek majątkowy winien w poważnej części 
służyć na utworzenie funduszu gwarancyjnego 
złotego polsldego. Forma, w której ma to na
stąpić, bćz trudu się znajdzie. Wszystkie obli
gacje, uzyskane od przemysłu, wszystkie hipo
teki i rzeczowe świauczerda, rrujące przeważnie 
papilarną pewność, winny być otulane przez 
rząd do przyszłego Panku Polskiego. O He to 
i pewien zapa9 kruszców, które państwo nasze 
już posiada, nie starczy, trzeba ?lbo ustawę 
zmienić, albo też innemi drogami dojść do tego 
celu. Społeczeństwo winno chętnie tę myśl po-

W  związku z wydaneml przed niedawnym 
emsean rozpomządzeniami dewizowe,mi komi
sarz do spraw dewizowych udzielił naszemu 
korespondentowi następujących wyjaśnień: 

Ostatnie rozporządzenia dewizowe v różą 
naprawę stanu finansowego, jak rónwiei po.c- 
pczenle sytuacji priemysłowej Rzpitej. Gd 
chwili uprawomocnigńin, rozporządzeń do dnia 
dzisiejszego upłynęło niewiele czasu, to też 
trudno wypowiedzieć się konkretnie o doda
tniej stronie, wprowadzonych zmian.

O ile wszystkie przepisy zoiitaaą nnzepro ■ 
wadzome, jak to powinno mieć miejsce, jesteś
my przekonani, że ich następstwa bedą jak naj
korzystniejsze dla kraju i społeczeństwa, 

Ostatnimi czasy podaż walutowa w  bań
kach dewizowych i polskiej krajowej kasie po
życzkowi jost mała, a złożyły się na to czę
ściowo zaburzenia w  Niemczech i Gdańsku, 
głównie te okoliczności, że Państwo przyjęło 
inkasowanie wszelkiej należności z tytułu eks
portu.

Wi 'Min. Spraw Wewn., XK)d przewodnic
twem Nadzwyczajnego Komisarza Zwalczania 
Drożyzny, p. Bajdy, odbyło się posiedzenie 
przedstawicieli organizacji rolniczo bar diowych 
i spoż3rwczych w  oeki omówienia akcji zakupu 
zboża i zaoprtiywanir w ,‘ ego przetwory sfor 
spożywczych.

Ńa zakup zboża mają być zużytkowane 
kredyty otrzymane od P. K. K. P. przez orga
nizacje rolniczo-handlowy© craz kredyty wyzna
czone prea Skarb do rozporą dzenia Nadzwy
czajnego Komisarza.

W  toku obrad wyjaśniło sie, iż organizacje 
spożywcze nie »ą jeszcze dziś na tyle zorgani
zowane finansowo, ażeby były w stanlb przej
mować bezzwłocznie znaczne partie zboża od 
organizacji rob u czo-haudłowy ch, niezwłocznie 
też realizując należność za to zboże, muszą bo
wiem mleć pewien czas na zebranie należności 
od poszczególnych spożywców. Tę rolę łączni
ka pomiędzy gruna producent/, w a grupą soo- 
żywiców odegra Główny Urząd Żywnościowy. 
Oddział Handlowy w Poznaniu, który przejmo
wać będzie zboże od organha&yj rolniczo-han
dlowych i  przekazywać je w fonnic przetwo
rów organizacjom spożywczym, kredytując je

pierać, bo korzyści, wynikające z naprawy wa
luty dla wszystkich sfer, są wprost olbrzymie. 
Możnaby się także zastanowić nad tern, czyby 
się nie zalecało, żeby rząd z niektórych poważ
nych objektów za rgodą Sejmu zrezygnował 
(np. z kopalni węgla, soli. Białowieskiej Pusz
czy) na korzyść Banku Polsldego. Nie mając 
złota w dostatecznej mierze, dajemy coś prawie 
równego w rzeczonych wartościach cenniej
szych z punktu widzeoia ekonomicznego, bo 
obejmujących warsztaty produktywnej pracy, 
które odrzucają znaczne procenty, podczas gdy 
złoto bezproduktywne, martwo leży w skarb
cach banku. Wtenczas społeczeństwo zacznie 
oeaić ten pieniądz, do którego zagwarantowa
nia samo się przyczyniło i znajdzie się też gru
pa zagraniczna, która na podstawie częściowe
go zalombartiowauia tych wartości da nanr poźy 
czkę złota, ażeby część tejże także służyła na 
dodatkowe ..okrycie banknotów. Uzyskanie de
wiz dla polskiego przemysłu nie przestawiałoby 
wtenczas trudności, bo już dzisiaj wywóz nasz 
przewyższa dowóz. Nie przewiduję też poważ
niejszego kryzysu dla naszego przemysłu z po
wodu stopniowej podwyżki marki polskiej. —  
Przetrzymaliśmy kryzys spadku gwałtownego 
waluty, to też przetrzymamy śnrralo i  odważnie 
te dni, które nam zapowiadać będą lepsze jutro 
dla naszej waluty.

i Podaż zatem walut została zmniejszona o tę 
ilość, która dawniej wpływał; do rąk handlow
ców, którzy waluty zużywali nie na pokrycie 
zakupu surowca.

Zatem ta ilość walut mogła być wniesiona 
na rynok wev, n. to jest do Danków dewizo
wych, względnie do PK KP . pomijając handel 
nielegalny.

Ponieważ nowe przepisy dewizowe dotycżh 
nie tylko przemysłu włókienniczego, lecz wo- 
góle całego eksportu jak cukru, soli, węgła, 
drzewa, spirytusu itd., a mee bez s/ą.pienia 
zapotrzebowanie walut ze strony przemysłu 
importującego surowce i niezbędne preparaty, 
jak np. farby —  będzie m&gło być pokryte 
całkowicie wpływem walut za eksport.

Nowe rozporządzenia dewizowe położą kre? 
machinacjom bogacących s!ę eksporterów ko
sztem Pańąłwa ! sierolrieit warstw ludności, 
a ł ero sumem, przyniósł wielką korzyść krajo- 
wi, gdy i  ekspert niekor. tr ~1 o wany wywłasz
cz"! Państwo.

Zaznaczyć należy, że Ministerstwo Skarbu 
upoważniło „GuzoharPk (Główny Urząd Żyw
nościowy w  Poznaniu) do wznowienia akcji za
kupu zboża. Urząd ten ma dzięki temt moż
ność rozszerzenia terenu swych operacji na 
całą Rzeczpospolitą. Pomiędzy predsfcawiciela- 
mi organizacji rolniczo-handlowych, a dyrek
torem „Gużolhanu*‘ p. He li wigiem nastąpiło 
uzgodnienie wszystkich punktów za ;adniezych 
co do prowadzenia całej operacji przyczem 
przedstawiciele organizacji tółn.-handl. złożyli 
na ręce p. Nadzwyczajnego Komisarza dekla
rację piśmienną, mocą której obowiązują się 
podać rygorom uchwał Komitetu Ekonomicz
nego Ministrów w sprawie kredytów zbożo 
wyib, a więc na kontrolę zużycia udzielonych 
kredytów oraz na oferowanie zboża, względnie 
jego przetworów na najdogodniejszych dl? 
„Gużobanu^ warunkach bez zaliczki na zamó
wioną ilość, w miarę otrzymanych kredytów- 

Pomyślne zakończenie tych narad kładzie 
fundament p o " zapoczątkowaną przez Nad
zwyczajnego Komisarza Zwalczania Drożyzny 
akcję uzdrowienia handlu zbożowego w Polsce 
i zbliżeniu bezpośredniego wytwórców ze spo
żywcami z pominięciem zbędnego ■ łańcucha 
yośrednfrtftŁ, \■ffit&ai i uraiazolać jft od łflekl Mo niołaflfeł świo- na jsę wara określony; termin.

Skończyły się Już machinacje eksporterów
bosncącfth s l«  kosztem Państwa i

Kompetentne wyjaśnienia komisarza dewizowego. —  Zarazie z  powodów politycznych 
m a n  obcych walut napływała do kas państwowych. —  Całe zapotrzebowanie obcyoń 
walut będzie mógł rzęd pokrywać już w najkrótszym czasie. —  SLończył się już 

nie kontrolowany eksport, fct^ry wywłaszczał Paśstwa.

W jaki sposób obniżać będzie rząd ceny zboża ?
Ważne konferencje w Ministerstwie Spraw Wewnętrzny’h.
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ZE SPORTU.
PIŁKA NOŻNA. 

Oisza— Zwierzyniecki K. S. 3:0.
Uzyskaniem zwycięstwa w  powyższych. za

wodach, zdobywa Olsza mistrzowstwo podofcrę- 
gu krakowskiego, a obecnie rozgrywać zacznie 
zawody o tytuł mistrza okręgu krakowskiego 
a zarazom miejsce w  klasie B. rozgrywki to
czyć się będą pomiędzy Hakoah (Bielsko), Tai- 
novią a Olszą.

Graco v la— Diana (Katowice) 7:2 (6:1).
Popołudniu odbyły się zawody między nie

miecką drużyną Dianą a Cracovią. Mecz odbył 
się na boisku Gmcowii, lecz z powodu niepe
wnej pogody nie sprowadził dużo widzów. 
Diana z Katowic należy do rzędu słabych dru
żyn niemieckich, to też zwycięstwo białoczei- 
woiuyoh było z góry do przewidzenia. Craccma 
wystąpiła w  pełnym składzie z Kałużą na cen
trze ataku, na łącznikach Łańko i Reyman, 
skrzydłowi Zimowski i Sperling; pomoc: Sty
czeń, Chniścmski, Synowiec; obrona; G-intel, 
Fryc; w bramce Popiel. Do pauzy gra intere
sująca. Graicowia przeprowadza b. ładne ataki, 
a Kałuża pnecezyjnem rozdawaniem pilck, 
przypomina dawne dobre czasy. Jedynie 
Chruściński gra bez pojęcia uganiając po ca- 
łem boisku, niepotrzebnie. Bramki uzyskują do 
pauzy 2 Łańko, 1 Reyman, Kałuża, Sperling 
i Gintel z karnego. —  Po przerwie z powodu 
braku Kałuży, który zeszedł na pauzie z po
wodu zwichnięcia nogi, zawody tracą na za
interesowaniu, gra staje się chaotyczna i bez
myślna. Diana więcej przy piłce. Przesunięty 
na środek napadu G intei nie umie zastąpić Ka
łuży. Cracovia gra w  dziesiątkę, a Fryc jedy
ny z obrony „robi“  spalone, co zupełnie paczy 
grę. Diana obie bramki uzyskuje z wypadów. 
Sędzia p. Rząsa trochę za dobrze usposobiony 
dla biało czerwonych w dyktowaniu rzutów 
karnych (po pauzie 7 bramka) poza tein słaby.

— be.—  
Lwów. (PAT).

Wczoraj odbyły się tu zawody rewanżowe 
między Czarnymi (Lw ów ) a stołeczną W ar
szawianką, które zakończyły się zwycięstwem 
Czarnych w stosunku 5:1 (2:1). Sędziował po
rucznik Goett.

Wczorajsze zawody piłki nożnej o mi- 
strzowsfcwo klasy B. między Pogonią (Stryj) 
i; Czarnymi II. zakończyły się wynikiem 5:1 
(2:0) ma korzyść Czamycli.

Wiedeń. (PAT).
W  zawodach piłki nożnej między Wiedniem 

a Pragą zwyciężyła, drużyna wiedeńska w  sto
sunku 2:1 (2:1).

Wflno. (PAT).
Wczorajsze zawody piłki nożnej o mi- 

attlrzowstwo Polski między Laudą ' wileńską 
a wojskowymi Klubem sportowym Lublin dały 
rezultat 3:0 (1:0) dla Laudy. Bramki, strzelili 
Kleszcz jedną, Mikołajów dwie.

k r o n i k a ”
PRZEJAZDY MINISTRÓW. Wczoraj w nocy 

przejeżdżał przez Kraków p. minister sprawiedli
wości Nowodworski w drodze powrotnej z Zako
panego do Warszawy. Również ubiegłej nocy wy
jechali do Warszawy p. minister kolei Karliński 
Po dwudniowym pobycie w Krakowie i p. minister 
Przemysłu i handlu Kucharski, który jeden dzień 
8Pędził w Krakowie.

WYSTĘPY P. BOSKO W  KRAKOWIE. Popi
sujący się od dwóch dni na scenie teatru. im. Sło
wackiego czarodziej p. Bosko może poszczycić się 
zainteresowaniem tak znacznem, jakiego zaiste po- 
zazdrościćby mu mogli autorzy niejednej z gra
nych w ubiegłym sezonie sztuk dramatycznych. 
Rzadko kiedy widziało się tak bacznie w stronę 
sceny skierowane spojrzenia, jak w oba ubiegłe 
wieczory, gdy tajemnicze „abrnkadabra" wywoły
wało przed' oczyma widzów czarodziejskie prze
miany i sztuczki. Wprawdzie nie trzeba na to Ben 
Akoby, by stwierdzić, że „wszystko to już było’4, 
i te lepsze już rzeczy widziano, przy skromnych 
jednak wymaganiach nie braknie widzowi wrażeń 
1 śmiechu. Toteż p, Bo3ko liczyć może, iż sztuczki 
łpgo znajdą i nadal powodzenie — wszak „mun-

vult decipi“ , szkoda tylko, że produkcje te 
*aalazły pomieszczenie w powyższym i do innych

Pasterstwo hotelowa..
Co mm wspOiweso zw^tte dsiars z hotelami I — Bier

n o ś ć  M E e i s h . c h  r o z z u c h w a l a  h o t e l a r z y .

Kraków.
Wśród teraźniejszych zawrotnych i wprost 

akrobatycznych skoków cen, różnych artykułów 
spożywczych i innych, rekord światowy osiągnęły 
chyba nasze hotele, a splendor ich zwycięskiej 
sławy olśniewa nasze miasta —  no i te czynniki, 
które te ceny zatwierdziły.

Przypatrzmy się więc bliżej tym stosunkom 
hotelowym. Oto stale co jeden miesiąc a już naj
wyżej co półtora miesiąca ceny w hotelach pod
noszono o 200 proc., 100 proc., 60 proc., a już to 
była wielka łaska, jeżeli tylko na 25 proc. Bo 
dziś się przecież tylko na procenty podnosi. Kto- 
by się tam trudził na podnoszenie o jeden tysiąc 
lub o kilka tysięcyl Wszak dużo zer niedobrze na 
publiczność działa! Taka metrowa liczba gotowa 
odstryełmąć podróżnych od pluskwianych asylów. 
Przecież o wiele skromniej łupnąć sobie podwyżkę 
o 100 lub 200 proc. Gość sobie nie będzie łamał 
głowy —  jedna miareczka mniej, jedna więcej — 
mareczka jest, mareczki niema — wszystko jedno 
zapłaci. A  magistrat? Mój Boże! Tak go biednego 
zasypują już ze wszystkich stron tymi podwyżka
mi! Tu dopiero głodni masarze, tu rachityczni 
piekarze, to znowu umazani węglarze, istna goni
twa z podwyżkami jeden przoz drugiego, byle 
prędzej —  bo na nich ogonka niema —  wszak to 
nie cukier. Istne urwanie głowy z tymi podwyż
kami! Zresztą czegóż chcecie od magistratu? To 
nie jest bank cal obliczania procentu, bo na to są 
bankowcy —  a urzędnicy magistraccy od... zała
twiania kawałków i liczb. Ale gdzie się dwóch 
bije, tam trzeci korzysta ■— więc skorzysta na 
tem oczywiście gość, bo za wszystko zapłaci. 
O i jeszcze z podziękowaniem! Bo pomyśli sobie: 
dobrze, że choć nie kazali o 300 proc. lub 400 proc. 
zapłacić! Przecież 3ą jeszcze dobrzy ludzie na 
świecie!

Pewnie, że dobrzy. Wszak przecież te pieniądze 
krwawo zarobione puszczają w kraju. Zapijają 
winko w krajowych „Bizancach", rozpierają się 
w lożach krajowych „Bagateli11 grają przy krajo
wych zielonych stolikach i jeżdżą przytyć lub 
schudnąć do krajowych kąpiel. A  jak gość nie 
będzie miał z czego zapłacić, to niech sobie idzie 
spać na dworzec do III. klasy.

Bo chleb podrożał o 50 proc. i podrożały do
lary, te nieszczęsne. (Wszystko się dziś tymi do
larami zasłania!). Że tam kilo chleba podrożało 
o 100 proc., to co ma wspólnego z 100 proc. pod
wyżką aż całego dajmy na to o 30 pokojach 
hotelu?

To tak’, jakby się umówiła pchła ze słoniem, 
że każde ma skodzyć o 100 proc. swej długości.

celów przeznaczonym gmachu teatru imienia Sło
wackiego,

ROZSZALAŁY WIATR I JEGO OFIARA, 
ALBO TAJEMNICE WŁAŚCICIELA DOMU I JE
GO LOKATORKI. W  ubiegłą sobotę w nocy roze- 
grała się ze względu na nocną porę dość tajemni
cza scena przy ul. Płuczków 1. 10, gdzie właściciel 
domu Wojciech Wiatr stłukł lokatorkę swoją 3S- 
letnią .Annę Kumalę jakiemś tępem narzędziem po 
głowie, zadając jej szereg ran i sińców. Czego 
chciał Wiatr od Kumali w nocy. i za co ją pobił, 
o tem stacja pogotowia, która udzieliła pomocy 
pobitej, nie dowiedziała się i tem samem dramat 
ten pozostanę dla nas nierozwiązaną zagadką.

AUTO, KTÓRE SAMO ODWIOZŁO SWOJĄ 
OFIARĘ. Dnia 17 bm. o godz. 3 po południu na
jechał szofer auta krak. Tow. Ratunkowego na 
jadącego wózkiem ręcznym Ignacego Zabadłę, 
którego następnie odwiozło bezprzyt.omnego na 
stację pogotowia, gdzie udzielono mu pomocy le
karskiej.

UJĘCIE WŁAMYWACZY SKLEPOWYCH.
Organa policyjne przyaresztowały sprawców y/ła
mania do sklepu i kradzieży materjałów na szko
dę Józefa Penzera przy ul. Szewskiej, dokonanej 
w nocy z dnia 8 na 9 bm., a podanej wówczas 
przez nasze pismo. Aresztowanymi są: Władysław 
Jaworski, lat. 18 i Stan. Straszewski, lat 19. Prócz 
tych ujęto Wacława Pieczonkę, sprawcę włama
nia do sklepu H. Sternborga przy ul. Grodzkiej.

NAWET KSIĄŻKI DO NABOŻEŃSTWA KRA
DLI DLA ŻYDA. Na polecenie Ludwika Bazeia,

I skoczyła pchją na 8 mm., a słoń na 5 m! I to 
się nazywa kalkulacja. A  przecież podwyżka je
dnego już pokoju pokryje podrożenie chleba, dru
gi pokój koszta utrzymania, inny koszta służby, 
tak, że po obliczeniu wodociągów, podatków itcL 
z i nośeią polewa pokcji przyniesie właścicie
lowi 100 procentowy zysk. Zatem na każdym po
drożeniu takich artykułów, właściciele tylko za
rabiają niemało.

Czy to jest etyczne? Cóż ma etyka wspólnego 
z drożyzną? —  Drożyzna jest od tego, żeby 
drzeć —  to też dlatego te słowa mają wspólny 
źródłosłów, bo „drożyzna" „zdziera".

Niech także pamiętają właściciele hoteli, że 
swymi procentami godzą nie tylko przyjezdnych 
gości, ale i lokatorów stałych, którzy z powodu 
wiekopomnej i sławetnej ustawy o ochronie lo
katorów dla braku mieszkań są zmuszeni miesz
kać w hotelach —  a nie wszyscy oni żyją z kal
kulacji „procentowej" lub „dolarowej", Dużo ich 
żyje jako pracownicy państwowi z pensyjki od
wrotnie podwyższanej w stosunku do podwyżek 
hoteli.

A  czy też właściciele zastanowili się kiedy, 
dokąd zajadą swymi procentowymi podwyżkami? 
Otóż tym wszystkim procentowym kalkulantom 
jak i organom zatwierdzającym te ceDy niechby 
się przypomniało podanie o tym mędrca, który 
wynalazł grę w szachy. Za nagrodę zażądał od 
króla tylko., skromne dwa ziarnka pszenicy, aby 
je na pierwszom polu szachownicy położyć, a po
tem na każdym następnym polu podwoić tak aż 
do 64 pola. A więc nic innego tylko skromny 
100 procencik! I co się pokazało? Że wtedy tyle 
na świecie nie było pszenicy, ile on zażądał.

Niechże tedy sobie który szczęśliwy właściciel 
64 pokoji weźmie swój najtańszy pokoik wraz 
z 30 proc. magistrackiem opakowaniem t. j. 
22000 +  30 proc. i przez 64 razy podwyższy 
o 100 proc., a jeśli logarytmów nie umie, to może 
zwarjować lub uschnąć z liczenia jał mumia egip
ska —  lub jeśli szczęśliwie cało wyjdzie, to niech 
buduje na te pieniądze „markogaraż", który go 
będzie więcej kosztował niż te cale pieniądze 
warte. To niech sobie uprzytomnią wszyscy pie- 

j karze, masarze i inni procemfcniey (a przyda się to 
Ji organom sankcjonującym te lichwiarskie ceny) 
j wtedy wszechwładna drożyzna trochę okuleje. Bo 
zaczęliście od centusia i koronki —  a dziś już li
czymy Da „melonki", jutro na „kawonki", potem 
na miłjaidy, potem na „talardy", a wszystko rze
czywiście ani „Talarda" nie warte!

A  do 64 pola jeszcze dalekol Zresztą niechby 
już raz 64 pole —  tylko niestety chciwość ludzka 
jest jak przestrzeń —  Digdy nieskończona.

zamieszkałego przy ul. A. Potockiego 11, dopro
wadzono do aresztów policyjn-ch „pod telegra- 
lem" dwu 14-letnich tercGuntorów introligator
skich Marjana Dzierwę i Teodora Wąsika, zatru
dnionych u wspomnianego Bazeia, którzy dopu
szczali się systematycznych kradzieży na jego 
szkodę i skradli mu z pracowni 15 kg mąki. 25 kg 
kleju stolarskiego, 12 kg cukru i 127 książek do 
nabożeństwa. Obaj nrzyaresztowani przyznali się 
do winy i podali, że do kradzieży namówił ich 
Icek Kłam ner, syn właścicielki sklepu spożywcze
go przy ul. św, Sebastjana, któremu też skradzio
ne przedmioty sprzedali za 340 tysięcy Mp, wobec 
czego pod zarzutem współwiny w dokonanej kra
dzieży przytrzymano też i Ideka Klausnera*

GDZIE SIĘ TRZEŹWIĄ OBECNIE PIJANI?
W ciągu ubiegłego dnia przytrzymano kilku pija
nych awanturników i pomieszczono ich w celach" 
„pod telegrafem", aby otrzeźwieli, poczem pusz
czono ich na woluość na to, bv dalszą porcję 
odebrali od swych połowic, oczekujących miłośni
ków „wściekłej opary" z utęsknieniem i trzepaczką 
w ręku.

LOGIKA KOBIECA.
Polityk w pasji: Przecież ci mówiłem, że to 

! Tró-mnlca polityczna i że nie można o tom 
i ąikomu mówić.

Żona we łzach: O nie, nie mówiłeś wcale, 
że tego nie wolno nikomu powiedzieć, tylko 
mówiłeś, że to jest
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| Poszukają posHy j
O A N IE N K A  inteligentna 
*  «  1 roczną praktyką,
książkom uści, pu*xakuje 
odpowiedniej pwsadyj Ła
skawa oferty ood „U t i i-  
wa uprasza się nadsyłać 
do Adm. „Gońca*. 240

K u p n o

|£US.łlĘ niew idki dom 
Ł > lub willę z wolnem 
mieszkaniem i  ogrodem 
ua przedmieścia, z dobrą 
komunikacją. Zgłoszenia 
do „Gońca krak.* pod
„Willa*._______________ 242
l^ U P iĘ  sklop kolonialny 

■świetnie pro=pe njący, 
kupię wraz z mieszkaniem 
wolneni. Zgłoszenia pi
semne do Adm „Gońca 
krak.* pod „O O*. f4a

Lokale

pfcOKOJłu unieblcr.imego, 
*  z pościelą lob bez, po
szukuje kawaler. Łnslc we 
zgłoszenia z podaniem 
ceny nprasza się nadsy
łać do Adm. „Gońca kr.* 
pod 239.______________ 241

WAGON węgla dai i  za 
odnajęcie 2 pokoi z 

kuchnią. Zgłoszenia pod 
„Wagon* do Adm. „Goń
ca Krak.* _  249

KIO  mi wopomożo przy 
nadbudowie, oddam 

2 pokoje z kuchnią. Oko- 
lica Park Krakowsku Bliż
sze informacje Batorego 
Nr. 26, sklep.________2093
d&ŁODJS małżeństwo po- 

azakuje miflR7-kania 
od 2—5 pokoji z kncłwią- 
pzsynależnościnmi i  Swi_ 
iksa elektrycznom, może 
ty ć  częściowo umeblo- 
¥  « j .  Cena obojętna. P o  
ipteszne zgłoszenia do 
„Gońca krak.* uprasza 
się nadsyłać pod „Obo
jętna cena*. 227

MIEŁ^JtANIA jasnego
w  ładnej dzielnicy 

miasta, a tr— Jo. tern po
szukuje bezdzietne Inte
ligentne starsze małżeń
stw a Łaskawe zgłosze
ni? z podaniem warun
ków nprasza się nadsyłać 
do Adnu „Gońca krak.* 
pod , SpokAj-, 226

[  Matrymonialne

MAI.CPOI.ANIN, właści
ciel {artakn poszu

kuje tą drogą z braku 
znajomości uczciwej, go- 
spo^-uarej, szłacaetnych 
uczuć panny do lat 28 
w celu malrymonu-laym. 
ł-tiskawe zgłoszenia upra
sza się nadsyłać do Adm. 
„Gońca kraL* pod „A l
fred*.__________________239
IESTKM i-WOWlANKĄ 
•** w  średnim wieku, zgo
dnego charakteru, nie wy
magająca, z braku zna
jomości ebcmJabym tą 
drugą nawiązać kor«Bpon- 
doncję z reęzczyzui, do 
bit 40. Małżeństwo nie 
wykluczona. Zgłoszenia 
pod „Lwowianka* do 
Adtn. „Gońca krak.*

/"kSOBA inteligentna lat 
34 z córeczką na rzą

dowym stanowisku z pra
wem do emerytury, bie
dna posiadająca jedno 
mieszkanie, bez wyprawy, 
gospodarna, oszczędna 
z braku znajomości pra
gnie tą drogą wyjść za 
mą. za mężczyznę inte- 
lig jntnego również na 
rządowym stanowiska do 
lat 35- 40 starszego ka- 
u 'e n  lub wdowca bez
dzietnego. (może być z je
dnym dzieckiem). Zgło
szenia z fotografią, do 
Adm. „Gońca krak.* uo 
15 września poa „Senty
mentalne*. 8016

rf”bS 0  B a  inteligentna 
przystojna lat 36 se- 

perowana nie zwłasnoj 
win'"-, bezdzietna na stałej 
państwowej posadzie po
siadł jąea zupełną W ypra- 
wę i potój z kuchnią u- 
mebłowane, z braku zna
jomości wyjdzie za mąż 
za człowieka inteligen
tnego na rządowym sta
nowisku de iat 40 star
szego 1 lwaleru lub bez
dzietnego wdowca. Zgło
szenia z fotografią do 
Adm. „Gońca” do 15-go 
września pod „Słone
cznik*. 8015

R óżne

ffZATAhZYNA WÓJCIK 
S\ z Wiśniowy ndd W i
słokiem poszukuje Ban 
Józefa Lubciskigo jeżeli 
żyje proszą dać wiado
mość pisemną do Adm. 
„Gońca*. 8005

ilAASZYNY do >zvcia 
znane „Kasprzyckie

go*. Tanio — Hurtowo — 
Detalicznie —  Baty, War
szawa, Marszałkowska 153. 
Zamawiać można Ib Ło
wnie. 1971

Korzystna oferta dla wszystkich 1!
Nie zwracając uwagi na szalejącą drożyzn^ posła, 

uo wiliśmy nadal trzymać się naszego starego harfa 
DtfZY OBRÓT — MAŁY ZYSK.

Już prawie wszyscy Czytelnicy „Gcńca krako
wskiego przekonali się, czy knpnjąb osobiście w  maszyn 
składzie, w  Warszawie, czy zamawiając listownie i  otszy 
mając towary pocztą, że najtańsrym źródłem towarów 
bławutnyci i  manufaktur, jest nasza 
„WARSZAWSKA SPÓŁKA MANUFAKTUROWA" 
dowodem czego świadczą tysiące listów napływających 
z gorącemi podziękowaniami i powtómemi zamówieniami 

POLECAMY PO  CENACH FABRYCZNYCH 
MatTrjał ubraniowy pełnej szerokości czvstc weł

niane na śliczne męskie jesienne ubrania w aa teczkę 
i w paski najmodniejsze wyroby i kolory jak naprę, 

k ła l granatowy, czarny, szary, popielaty bronzowy 1 t  p. Cena : a metr 
330.000 mk. wyższego gatnnkn po 450,000 mk. za metr 'na ubranie po
trzeba S metry na kostjnm damalH 3 i pół metra).

Do materjałów ubraniowych na żądanie kłijenta dodajemy pec i 
komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę, spodnie i  do zękawóu 
po 250.000 1 300.0Cu mk. «

Ma tar jary na palta jesienne i zimowe, czarną gram .we, maryngo
1 melanż najlepszych fabryk Bielskich po 409.000,550.000,750.000 i  900.000 
za m eti.

Kupony na spodnie wizytowe czarne tło w białe paski po 3504)09 
1 450.0.10 m ..

3ie\jioiy damskie najlepszego wyrobu podwójnej steroiLCŚci we 
wszystkich kolorach po 95.000 1 120.000 mk. za metr.

Trykotii a jedwabna we wszystkich najmodniejszych kolorze! kupon 
na całą suknię po 375.000 i 450.000 mk.

Hfóina na bieliznę pościel po 55.000, 60 0.0 i 70.000 mk. za metr.
Madapoiaa, najlepszych fabryk od 60 GdO do 70.000 mk. sca metr.
Płścianka białe w  paski na ubranka dżlecinoe, koszule i  Ł p. od 

414)00 do 50.000 mk. za metr.
„Tyk" na wsypy najlepszego gatunku, gwarantowanej jakości nie 

przopuc uzające pierzy od 52.000 do 65.000 mk. z? „uetr.
Ozford poś.-ielowy u* poszwy do pierzyn i  po włók w kwiaty i krat} 

po 42.000, 45.000 i 50.000 mk. za metr.
Cajgl bardzo trwrle w noszenia i praktyczni- po 40.000 i aohw  

mk. za metr, podwójnej szerokości po 75.000 i  90,000 mk za metr.
Prześcieradła białe rozmiar 2 metry po 90.000, i  15.000 i 125.000 

mk. za metr.
Ręczniki waflowe l  gładkie barozo trwałe w praniu od 45.000 

do 75.000 za sztukę.
Dymka biała na kalesony od 52 000 Ic bo.000 za meti'.
Sfir*°rka biała i  kremowa od 40.000 do 55.000 za metr.
Kolory watowane własnego wyrobu, pokryte satyną na białej 

i czystej wełnianej wacie najs iększe rozmiary od 80C.00G do 1,200.000 
mk- za sztukę.

Koszula męskie zefirowe (zagr. zetii.) dzienne modne desenie 
z mankietami i kołnierzykami po 2G'..o00 i 250-000 za sztukę.

Kalesony męskie po 95.000 i 130.000 za sztukę.

Bsz w szeSkiego ryzyka!
Kupujący absoiutuie nie ryzykuje, gdyż jezoli towar się nie spo

doba zamieniamy na inny lub zwracamy pieniądze.
Zamówienia prosimy adresować

Do Warszawskiego Składu Fabrycznego

„Warszawska Spułki Manufakturowa
tvars£eiwa» Jasica 1C-20.

Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie o odwiedzenie 
naszego składu i osobiste przekonanie się có do gatunku, towaru i cen.

Wszyscy nasi klijenci są zadowoleni, gdyż przykładamy wszelkich 
slmań ku temu..

Wobec czego prosimy zwracać się do naszej firmy z pełnym 
zaufaniem. 2093

Kooperatywom i Kótkoin rolniczym dogodne warunki t!

tl

Baza Szwajcarska *STSŜ $S,
walce, kaspr,, transcz^a, «  ny konkurencyjna.

„Pilot1* Łnćw i B łforog*. 4, 1908

P o T r u a i ,  w o w o  u tw o rz o n o

przedsiębiorstwo zbożowe
(i p A  a Akcyjna) w POZNANIU! szuka rfałyo 
stos m kow handlowych z pierwszemi, toiajeaiB l 

firmami zbozowami m o t e d u

s t a l e a o  z a s t ę p c y
tntejszoj girfdzie wzgwdnie

6631 — do Biura
rynku'

Łask. zgłoszenia pud. „Zboże 6681* — do Biur, 
sień Tom. AŁt. „Reklama Polska* B eo w i 

Marcinkowskiego U

W

>iate ceny niiej pary
tetu światowego przy 
największym wyborze

ofiaruje dla wszysucict brani

V.
MIĘDZYNARUOOWY 
JARMARK WIEDEŃSKI
2.— d. września 192S,
1998 Informacji, udziela:

W i f in s r  M e s s e ,  W k e a  V I I . ,
Jak również honorowe przedstawicielstwa w 
hiakuwh., ijojgtki jłd ul Pasżporłtnry, kmioi li 

„ Izba Han£Uo»u-Przeia; .4awa 
„ Tom. Ake. dli międzynarodowego tran

sportu Scbanker & Ce„ Pańska 8.

ftiizf.e óE: fabryk mebli
i Zakładów Tapictrskicii!!!

Dostarczamy ze składów  
iub w  krótkich terminach 

s ia tk ę  s p r ę ż y n o w ą ,  ze specjal- 
uegci drutu galwanizowanego do 
fabrykacji wkładów materacowych.. 

1 0 ’C -y n y  n e b f o B u
(z d ru tu  s ta lo w e g o ).

G a lw a n iz o w a n y  d?ut s p r ą ż y -  
n o w y  (stalowy i zwykły") dla 
fabrykacji sprężyn tapicerskich.

W. KUSKARSKI Sp. Ake.
Fabryka drutu i wyrobów drucianych 
W  K r a k o w ie ,  k c m a n o w tc z i i  £ .

Metalgar”. Taisfoa K. 277Adres tolegr. 
4318

ś iCrzywy. Drakamia »Głoau Nt roua** pod zu za d m i EL S a k s  u Lzaatunku


